
1/2

Čína reaguje na australské jaderné plány
rt.com/news/572933-china-aukus-nuclear-proliferation

14. března 2023, 3:44

DomovSvětové zprávy

Peking tvrdí, že dohoda AUKUS porušuje klíčovou Smlouvu o

nešíření jaderných zbraní

SOUBOROVÁ FOTOGRAFIE: Americká rychlá útočná ponorka třídy

Virginia USS Missouri (SSN 780) ©  Amanda R. Gray / US Navy

prostřednictvím AP

Plán Canberry na nákup až pěti ponorek s jaderným pohonem od

USA vyvolal tvrdé pokárání ze strany Pekingu.

Čínští představitelé obvinili Washington a Londýn ze zanedbávání

svých závazků jakožto jaderných mocností a členů Smlouvy o

nešíření jaderných zbraní (NPT).

„Plán spolupráce v oblasti jaderných ponorek… je do očí bijícím

činem, který představuje vážná rizika šíření jaderných zbraní,

podkopává mezinárodní systém nešíření jaderných zbraní,

podněcuje závody ve zbrojení a poškozuje mír a stabilitu v regionu,“

uvedla čínská mise při OSN v sérii prohlášení . tweety v úterý ráno.

Americký prezident Joe Biden, britský premiér Rishi Sunak a

australský premiér Anthony Albanese v pondělí v projevu na

námořní základně Loma v San Diegu oznámili plány na novou třídu

https://www.rt.com/news/572933-china-aukus-nuclear-proliferation/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/news/
https://twitter.com/Chinamission2un/status/1635423581696827392


2/2

ponorek SSN-AUKUS, která bude postavena ve Velké Británii a

Austrálii. Technologie a podpora v USA koncem 30. nebo začátkem

40. let 20. století.

Austrálie však nejprve koupí od USA nejméně tři ponorky třídy

Virginia.

Od vytvoření aliance AUKUS v roce 2021

Peking opakovaně kritizoval trojici za

prodlužování limitů šíření jaderných zbraní.

Ponorky vyrobené v USA jsou poháněny vysoce

obohaceným uranem pro zbraně, ale spojenci

trvají na tom, že mezera osvobozuje námořní reaktory od záruk NPT.

„Ironií AUKUS je, že dva státy s jadernými zbraněmi, které tvrdí, že

dodržují nejvyšší standard nešíření jaderných zbraní, převádějí

tuny obohaceného uranu na zbraně do státu, který nevlastní

jaderné zbraně, čímž jasně porušují předmět a účel NPT. Čínská

diplomatická mise dodala v úterý a označila plánovaný převod

jaderných technologií a materiálů za „ učebnicový případ dvojího

metru“ a vyzvala trojici, aby „dostála svým závazkům jakožto

členům NPT“.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

 

 

https://www.rt.com/news/572930-australia-nuclear-submarines-aukus/
https://t.me/rtnews

